ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баксан 17 января 2020 года 

Баксанский районный суд КБР в составе председательствующего - судьи Килярова Х.Н. с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО,

- подсудимого ФИО,

- защитника - адвоката ФИО, представившего удостоверение № удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

- представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО, действующего на основании доверенности ДД.ММ.ГГГГ,

- при секретаре ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № в отношении ФИО, 26.12.1982года рождения, уроженца КБАССР, 

<

адрес>, гр. РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двое малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО, занимая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии приказом Управления федеральной почтовой связи Кабардино- Балкарской Республики - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - УФПС КБР - филиал ФГУП «Почта России», с ДД.ММ.ГГГГ УФПС КБР - филиал АО «Почта России») №-к от ДД.ММ.ГГГГ, должность начальника обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, являясь в соответствии с договором о полной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ, материально ответственным лицом, в должностные обязанности которого входило, согласно Положения об обособленном структурном подразделении «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» и доверенности УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» №/ЮГ-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, получение наличных денежных средств, зачисляемых на банковский счет обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджетной системе РФ и желая их наступления, используя свое служебное положение, совершил хищение путем присвоения бюджетных денежных средств в особо крупном размере, предназначенных для последующей выплаты жителям 

<

адрес> КБР в виде пособий, компенсаций и других выплат, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) у ФИО, в ходе выполнения его должностных обязанностей, связанных с организацией исполнения договорных обязательств ФГУП «Почта России» перед Министерством труда и социальной защиты КБР по осуществлению выплат пособий, компенсаций и других выплат жителям 

<

адрес> КБР, сформировался преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ему бюджетных денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 07 минут (более точное время следствием не установлено), ФИО, реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств находящихся на банковском счете № обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», открытом в дополнительном офисе 8631/0300 ПАО «Сбербанк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджетной системе РФ и желая их наступления, используя свое служебное положение, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, собственноручно заполнил чек серии ВИ 8629065 от ДД.ММ.ГГГГ, на получение наличных денег с банковского счета № «обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», на сумму 3 426 000 рублей 00 копеек, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 14 часов 07 минут (более точное время следствием не установлено), прибыл в помещение дополнительного офиса 8631/0300 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предъявил в кассу дополнительного офиса 8631/0300 ПАО «Сбербанк» чек серии ВИ 8629065 на получение наличных денег с банковского счета № обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», на сумму 3 426 000 рублей 00 копеек и паспорт гражданина РФ серии 8314 № на имя ФИО, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по КБР в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 07 минут по 14 часов 10 минут, ФИО, реализуя свой преступный умысел на хищение путем присвоения денежных средств, предназначенных для выплат пособий, компенсаций и других выплат жителям 

<

адрес> КБР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджетной системе РФ и желая их наступления, используя свое служебное положение, на основании представленных документов и имевшийся в дополнительном офисе 8631/0300 ПАО «Сбербанк» доверенности УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» №/ЮГ-2019 от ДД.ММ.ГГГГ по распоряжению денежными средствами по счетам, на его имя, получил в кассе дополнительного офиса 8631/0300 ПАО «Сбербанк», с расчетного счета обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России № наличные денежные средства в размере 3 426 000 (три миллиона четыреста двадцать шесть тысяч) рублей 00 копеек, поступившие с расчетного счета Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики в качестве мер социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, инвалидам, ликвидаторам аварии на Чернобыльской АЭС, гражданам, достигшим возраста 70 и 80 лет, а также семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», Закона КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-Р3 «О компенсации отдельным категориям граждан расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Закона КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О государственной социальной поддержке отдельных категорий граждан в Кабардино-Балкарской Республике», постановления Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ № «О Порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Кабардино-Балкарской Республике», постановления Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан, проживающих в Кабардино-Балкарской Республике», постановления Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ № «О Положении о назначении и выплате государственных пособий гражданам, имеющим детей», подлежащие в соответствии с п.2.2.3. Договора о доставке и выплате пособий, компенсаций и других выплат населению КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФГУП «Почта России» и Министерством труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, выплате жителям 

<

адрес> КБР в период с 02 по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени после 14 часов 10 минут (более точное время следствием не установлено), ФИО, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, предназначенных для выплат пособий, компенсаций и других выплат жителям 

<

адрес> КБР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджетной системе РФ и желая их наступления, используя свое служебное положение, в нарушение п.104 порядка ведения кассовых операций организациями Федерального управления почтовой связи при Министерстве связи РФ, утвержденного Генеральным директором Федерального управления почтовой связи при Министерстве связи РФ ДД.ММ.ГГГГ и Положения об обособленном структурном подразделении «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», полученные наличные денежные средства в размере 3 426 000 рублей 00 копеек, предназначавшиеся для выплаты пособий, компенсаций и других выплат жителям 

<

адрес> КБР, не внес в кассу обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», а безвозмездно и противоправно обратил их в свою пользу против воли собственника, проследовал к месту своего проживания, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, и распорядился ими по своему усмотрению. Приказом по УФПС КБР - филиалу ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-ув с ФИО расторгнут трудовой договор.

ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения обязательств перед Министерством труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики по Договору о доставке и выплате пособий, компенсаций и других выплат населению КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» в лице УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» из средств прибыли предприятия осуществлена доставка и выплата пособий, компенсаций и других выплат жителям 

<

адрес> КБР.

Указанными преступными действиями ФИО федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ акционерное общество «Почта России») причинен материальный ущерб в размере 3 426 000 рублей 00 копеек, ущерб деловой репутации.

Подсудимый ФИО. виновным себя в совершении вышеуказанного деяния признал полностью и показал, что действительно он, при вышеуказанных обстоятельствах, времени и месте, совершил вышеуказанное преступление. 

В ходе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания, подсудимый ФИО согласившись с предъявленным ему обвинением, признав себя виновным полностью в предъявленном обвинении и раскаявшись в содеянном, а его защитник ФИО, также согласившись с предъявленным подсудимому обвинением, подтвердили заявленное ФИО, ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства и просили рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО и представитель потерпевшего ФИО, согласились на постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинением, с которыми согласился подсудимый обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, соблюдены условия, которые позволяют постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Придя к выводу о том, что заявленное ходатайство обоснованно, учитывая, что подсудимый ФИО раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано им это в судебном заседании осознанно и добровольно после консультации со своим защитником в его присутствии, а со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего, нет возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО по правилам ст. 316 УПК РФ без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наказание за преступление, по которому обвиняется ФИО, не превышает десяти лет, а в соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Переходя к юридической квалификации содеянного, действия ФИО суд квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ по признаку: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ).

Определяя меру уголовного наказания, суд учитывает, что в соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО преступление, относится к категории тяжким.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО суд учитывает активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, один из которых инвалид.

По месту жительства ФИО, характеризуется исключительно положительно, ранее не судим, добровольно возместил материальный ущерб полностью.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УПК РФ отягчающих наказание ФИО в судебном заседании установлено не было.

При назначении наказания суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, санкция ч. 4 ст.160 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания лишение свободы со штрафом или без такового. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также реально исполнимым. При этом суд учитывает, что подсудимый не имеет места постоянной работы, а, следовательно постоянного легального дохода, поэтому наказание в виде штрафа ему в качестве дополнительного наказания назначить нецелесообразно, так как оно будет явно неисполнимо.

Суд, также учитывая вид наказания, наличие смягчающих вину обстоятельства, отношение подсудимого к содеянному, считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничение свободы, предусмотренное санкцией статьи ч. 4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд также учитывает и то, что подсудимый заявил о том, что он согласен с предъявленным ему обвинением и просил дело рассмотреть в особом порядке, чем продемонстрировал свое отношение к содеянному и этим убеждает суд в действительности своего раскаяния.

С учетом общественной опасности совершенного ФИО преступления и данных об его личности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УПК РФ, и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд так же учел положения ч.7 ст.316 УПК РФ.

Подсудимый ФИО. просил в своем последнем слове суд назначить справедливое наказание указав на то, что он осознал содеянное, раскаивается в совершенном, просил суд не лишать его свободы. 

В целом суд все вышеуказанные обстоятельства оценивает как наличие достаточных основании возможности назначения наказания подсудимому условно по правилам ст. 73 УК РФ, поскольку исправление и перевоспитание ФИО суд считает возможным без изоляции его от общества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев, без штрафа и ограничения свободы

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, возложив на осужденного обязательство в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в орган, исполняющий наказание, уведомлять соответствующие органы об изменении места работы и жительства.

Контроль за поведением ФИО возложить ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: CD-диск белого цвета, представленный отделением № ПАО «Сбербанк» содержащий видеозапись с камер наблюдения;

- CD-диск бежевого цвета, представленный ЭКЦ МВД по КБР, содержащий фотоизображения ФИО

- доверенность УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» №/ЮГ- 2019 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах;

- договор о полной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

- дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

- приказ обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

- приказ УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

- приказ обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» У ФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

- приказ УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» №-Па от

ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе;

- акт проверки финансово-хозяйственной деятельности обособленного структурного подразделения «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах;

- чековая книжка, на 25 листах;

- банковский чек ВИ 8629065, на 1 листе;

- копия выписки из Порядка ведения кассовых операций организациями Федерального управления почтовой связи при Министерстве связи РФ, утвержденного Генеральным директором Федерального управления почтовой связи при Министерстве связи РФ ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым установлена обязанность отчитываться о проведенных кассовых операциях в конце рабочего дня, на 4 листах;

- копия договора о доставке и выплате пособий, компенсаций и других выплат населению КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФГУП «Почта России» и Министерством труда и социальной защиты Кабардино- Балкарской Республики, в соответствии с которым производить выплаты надлежит с 02 по 26 число каждого месяца, на 11 листах;

- копия выписки из Инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №-п, на 7 листах;

- копия положения об обособленном структурном подразделении «Баксанский почтамт» УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», содержащая сведения о должностных обязанностях ФИО на 10 листах;

- приказ УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» об увольнении работника от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ФИО уволен УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», на 1 листе - хранить при уголовном деле. (истребовав их из камеры вещественных доказательств СО Управления ФСБ РФ по КБР ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Х.Н. Киляров